
Oggetto:  L.P. 3 ottobre 2007, n. 15 e s.m. (disciplina delle attività culturali). Convenzione tra la 
Provincia Autonoma di Trento e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol per il 
finanziamento per la realizzazione delle iniziative presentate da enti ed associazioni del 
territorio per l’anno 2017 relative al Centenario della Prima Guerra Mondiale.  
Approvazione rendicontazioni ai sensi del DPGP 5 giugno 2000, n. 9-27/Leg. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 

 
 
Premesso che: 
- ricorrendo il centenario dall’inizio della Prima Guerra mondiale, l’Amministrazione provinciale 

ha inteso ricordare compiutamente la ricorrenza promuovendo la programmazione delle iniziative 
di commemorazione, anche con riferimento a quanto previsto dall’art. 54 della L.P. 27.12.2010 n. 
27. La norma prevede che la Provincia “in accordo con tutte le istituzioni interessate definisca un 
programma pluriennale di progetti culturali, di studi, di ricerche, di interventi nel campo della 
tutela e della valorizzazione del patrimonio storico relativo alla Prima Guerra mondiale, compreso 
il recupero ed il ripristino dei percorsi e dei manufatti militari...”; 

- in attuazione di quanto sopra la Provincia Autonoma di Trento ha avviato il programma per il 
diretto coordinamento dei progetti già in essere come attivati dai diversi soggetti interessati e di 
quelli comunque dedicati nello specifico alle celebrazioni e per il funzionale utilizzo delle risorse 
umane e finanziarie destinate allo scopo; 

- al fine di promuovere in forma coordinata e sinergica le varie iniziative legate alle celebrazioni 
sono stati quindi individuati due comitati: il “Comitato Trentino per le celebrazioni del centenario 
della Grande Guerra”, in collegamento con l’Assessorato alla cultura della P.A.T. quale 
organismo istituzionale di coordinamento e programmazione complessiva ed il “Comitato 
Operativo di Coordinamento", che rappresenta l’organo di concreta attuazione degli obiettivi 
fissati dal Comitato Trentino per le celebrazioni, composto dai referenti delle varie aree 
progettuali e settori di intervento. 

 
Richiamata al riguardo la deliberazione giuntale n. 83 di data 24 luglio 2017 ad oggetto “L.P. 3 
ottobre 2007, n. 15 e s.m. (disciplina delle attività culturali). – Approvazione schema di 
convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol per il 
finanziamento provinciale – quota anno 2017 - per la realizzazione di sei iniziative progettuali, 
presentate da enti ed associazioni del territorio per l’anno 2017 e ss., relative al Centenario della 
Prima Guerra Mondiale e contestuale approvazione schema convenzioni per definire i rapporti 
sottostanti tra la Comunità Alta Valsugana e Bersntol e gli enti ed associazioni del territorio (ivi 
compreso il finanziamento della Comunità)”; 
 
Richiamate integralmente ai fini della adozione del presente provvedimento, motivazioni generali, 
premesse e dispositivo di cui alle proprie precedenti determinazioni n. 1468 e 1469 di data 
04.08.2017 con le quali sono stati impegnati gli importi relativi ai contributi assegnati ai vari enti ed 
organismi associativi inerenti quanto in oggetto; 
 
Preso atto che, sulla base del finanziamento concesso dalla P.A.T. alla Comunità ai sensi degli artt. 
1 e 2 della convenzione, sottoscritta dal Presidente della nostra Comunità e dal Dirigente del 
Servizio Attività culturali della P.A.T., giusta nota ns. prot. arr. n. 19413 dd. 14/09/2017, con la 
sopra citata deliberazione n. 83/2017 sono state concesse le somme come di seguito specificato: 
 
 

2360 - Determinazione

tullio.balbi
Font monospazio
15-12-2017



PROGETTO 
ENTE 

ORGANIZZATO
RE 

PERIODO 
SVOLGIMENTO 

PREVISTO 

SPESA 
PREVISTA 

SOMMA 
CONCESSA 

Nelle retrovie del 
fronte. 
Militarizzazione 
del territorio a 
Caldonazzo e in 
Alta Valsugana 
1900-1918 

Associazione 
culturale 
Chiarentana (in 
collaborazione con 
altri) 

dal 01 agosto 2017 
al 15 dicembre 
2017 

€ 12.000,00 € 12.000,00 

Paese in guerra, 
paese di guerra: 
Cap IV 

Associazione 
Culturale Forte 
delle Benne Levico 
Terme (in 
collaborazione con 
altri) 

dal 01 agosto 2017 
al 15 dicembre 
2017 

€ 6.500,00 €  6.000,00 

Realizzazione 
plastico-diorama 
dinamico 
modulare per 
mostre Grande 
Guerra 

Model Club 
Pergine Valsugana 

dal 01 agosto 2017 
al 15 dicembre 
2017 

€ 9.500,00 €  9.000,00 

Didattica al Forte 
Colle delle Benne 

Associazione 
Culturale Forte 
delle Benne Levico 
Terme (in 
collaborazione con 
altri) 

dal 01 agosto 2017 
al 15 dicembre 
2017 

 €  3.700,00 € 3.500,00 

La prima guerra 
mondiale sui 
monti della valle 
del Fersina: 
predisposizione 
materiale per 
pubblicazione 
libro in italiano e 
in tedesco 

Gruppo Alpini di 
Fierozzo 

dal 01 agosto 2017 
al 15 dicembre 
2017 

€ 5.000,00 €  3.000,00 

Un giorno al forte 
Busa Grande 

Comune di 
Vignola Falesina 
(in collaborazione 
con il Gruppo 
storico Trentino e 
altri) 

Il 5 agosto 2017 €  6.085,00 € 2.500,00 

TOTALE € 42.785,00 € 36.000,00 
 
Viste le richieste di liquidazione prodotte dagli enti organizzatori di cui sopra, con relazione, 
materiale illustrativo e rendiconto finanziario dell’iniziativa, conservate agli atti; 
 
Visti i propri atti di liquidazione nonché i rispettivi mandati di pagamento: 



- atti di di liquidazione n. 304 dd. 02.10.2017 e 419 dd. 04.12.2017 e mandati di pagamento n. 
8226 dd. 31.10.2017 e n. 9205 dd. 05.12.2017 con cui sono state liquidate le somme a favore 
della Associazione culturale Chiarentana; 

- atti di liquidazione n. 330 dd. 13.10.2017 e n. 416 dd. 04.12.2017 e mandati di pagamento n. 
8457 dd. 10.11.2017 e n. 9209 dd. 05.12.2017, con cui sono state liquidate le somme a favore 
dell’Associazione culturale Forte delle Benne per il progetto “paese in guerra, paese di guerra”; 

- atti di liquidazione 277 dd. 14.09.2017 e n. 418 dd. 04.12.2017 e mandati di pagamento n. 7684 
dd. 13.10.2017 e n. 9206 dd. 05.12.2017 con cui sono state liquidate le somme a favore 
dell’Associazione Model Club Pergine Valsugana;  

- atti di liquidazione n. 331 dd. 13.10.2017 e n. 426 dd. 07.12.2017 e mandati di pagamento n. 
8458 dd. 10.11.2017 e n. 9579 dd. 13.12.2017, con cui sono state liquidate le somme a favore 
dell’Associazione culturale Forte delle Benne per il progetto “didattica al Forte delle Benne”; 

- atti di liquidazione  n.301 dd. 29.09.2017 e n. 415 dd. 04.12.2017 e mandati di pagamento n. 
8189 dd. 30.10.2017 e n. 9207 dd. 05.12.2017 con cui sono state liquidate le somme a favore 
del Gruppo Alpini Fierozzo; 

- atto di liquidazione n. 417 dd. 04.12.2017 e mandato di pagamento n. 9208 dd. 05.12.2017 con 
cui sè stata liquidata la somma a favore del Comune di Vignola Falesina; 

 
Preso atto di quanto sopra, qui riassuntivamente riportato in tabella: 
 

ASSOCIAZIONE PROTOCOLLO 
RICHIESTA DATA RICHIESTA SOMME 

EROGATE 

Associazione culturale 
Chiarentana (in 
collaborazione con 
altri) 

prot. n.20730 - 
acconto  
prot. n. 25951 - saldo 

29.09.2017- acconto 
04.12.2017 - saldo € 12.000,00 

Associazione Culturale 
Forte delle Benne 
Levico Terme 
(progetto: “Paese in 
guerra, paese di guerra: 
Cap IV” 

prot. n.20827 e 21606 
- acconto 
prot. n. 25920 - saldo 

02.10.2017 e 
10.10.2017 - acconto 
 
01.12.2017 - saldo 
 

€  6.000,00 

Model Club Pergine 
Valsugana 

prot. n. 18346 – 
acconto 
prot n. 25974 - saldo 

04.09.2017 – acconto 
04.12.2017 – saldo €  9.000,00 

Associazione Culturale 
Forte delle Benne 
Levico (progetto: 
“Didattica al Forte 
Colle delle Benne” 

prot. n. 20828 e 21607 
– acconto 
prot. n. 25921 – saldo 

02.10.2017 e 
10.10.2017 – acconto 
01.12.2017 – saldo 

€  3.017,98 

Gruppo Alpini di 
Fierozzo 

prot. n. 20707  
 – acconto 
prot. n. 25919 – saldo 

28.09.2017 – acconto 
01.12.2017 – saldo €  3.000,00 

Comune di Vignola 
Falesina pot. n. 25088 – saldo  23.11.2017 €  2.500,00 

 
Accertato che il presente atto rientra nella propria diretta competenza gestionale. 
 
visto il Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
38 dd. 28 dicembre 2016, esecutiva ai sensi di legge; 



 
visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77, in base al quale 
gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto 
compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 
 
visto il Testo Unico d\elle Leggi Regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così come 
modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 
 
visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 dicembre 
2000 e s.m. ed int.; 
 
visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 
 
dato atto che con provvedimento: 
 
- n. 109 dd. 29 maggio 2008 la Giunta ha dato attuazione al principio di distinzione tra le 
funzioni di indirizzo e di controllo spettanti agli organi politici e quelle gestionali di competenza dei 
Responsabili di Servizio, precisando gli atti riservati alla propria competenza; 
 
 n. 4 dd. 23 gennaio 2017 il Comitato Esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2017-2019; 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 9 dd. 05 maggio 2003 con la quale è 
stato approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
visto il Decreto n. 3 dd. 11.01.2017 con il quale il Presidente ha attribuito al sotto firmato l’incarico 
di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione sino al 10.01.2018, fatta salva 
l’eventuale revoca anticipata e la possibilità di modificarlo in caso di variazioni della struttura 
organizzativa; 
 
riscontrata quindi la propria competenza per l’assunzione del presente atto, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni sopra illustrate, le rendicontazioni a saldo delle iniziative di 
cui all’oggetto, con relativa relazione, materiale illustrativo e rendiconto finanziario, 
conservate agli atti, come di seguito specificato: 

 

ASSOCIAZIONE PROTOCOLLO 
RICHIESTA DATA RICHIESTA SOMME 

EROGATE 

Associazione culturale 
Chiarentana (in 
collaborazione con 
altri) 

prot. n.20730 - 
acconto  
prot. n. 25951 - saldo 

29.09.2017- acconto 
04.12.2017 - saldo € 12.000,00 



Associazione Culturale 
Forte delle Benne 
Levico Terme 
(progetto: “Paese in 
guerra, paese di guerra: 
Cap IV” 

prot. n.20827 e 21606 
- acconto 
prot. n. 25920 - saldo 

02.10.2017 e 
10.10.2017 - acconto 
 
01.12.2017 - saldo 
 

€  6.000,00 

Model Club Pergine 
Valsugana 

prot. n. 18346 – 
acconto 
prot n. 25974 - saldo 

04.09.2017 – acconto 
04.12.2017 – saldo €  9.000,00 

Associazione Culturale 
Forte delle Benne 
Levico (progetto: 
“Didattica al Forte 
Colle delle Benne” 

prot. n. 20828 e 21607 
– acconto 
prot. n. 25921 – saldo 

02.10.2017 e 
10.10.2017 – acconto 
01.12.2017 – saldo 

€  3.017,98 

Gruppo Alpini di 
Fierozzo 

prot. n. 20707  
 – acconto 
prot. n. 25919 – saldo 

28.09.2017 – acconto 
01.12.2017 – saldo €  3.000,00 

Comune di Vignola 
Falesina pot. n. 25088 – saldo  23.11.2017 €  2.500,00 

Totale   € 35.517,98 

 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Attività Culturali della Provincia 
Autonoma di Trento ai fini della liquidazione del contributo concesso; 

3. di disporre, ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. n. 8/2012, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito della Comunità, sezione “amministrazione trasparente” – 
sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di 
Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana approvato con deliberazione n. 27 dd. 11 
dicembre 2000 dell'Assemblea Comprensoriale, dando atto che la sua efficacia decorrerà da 
tale visto; 

5. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso il 
presente provvedimento è possibile presentare: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 29 
dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                - dott. Luca Dalla Rosa –  
 
LDR/CR/cartelle comuni/renato/la grande guerr /rendic. pat/determine//det. rendiconto grande guerra  
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Registrato l’impegno con n.  

sul cap.         del Bilancio di Previsione esercizio 2017, Meccanografico n.   7885 

  
Data,   19 dicembre 2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

2360 - Determinazione - Allegato Utente 1 (A01)


	IL RESPONSABILE DEL
	SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE
	D E T E R M I N A



